
4675 
           RABELAIS 
 
           Oeuvres complètes / Rabelais; editor literario Jacques 
 Boulenger. -- Bruges : Bibliothèque de la Plèiade, 1938. -- 1011 p 
 ; 18 cm 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           4676 
           RABINAD, Antonio 
 
           A veces, a esta hora / Antonio Rabinad. -- Barcelona : 
 Seix Barral, 1965. -- 244 p ; 20 cm. -- (Nueva Narrativa Hispánica 
) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           4677 
           RABINAD, Antonio 
 
           El niño asombrado / Antonio Rabinad. -- Barcelona : Seix 
 Barral, 1967. -- 165 p ; 18 cm. -- (Biblioteca Breve) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           4678 
           RABINAD, Antonio 
 
           Marco en el sueño. Una historia de los años 40 / Antonio 
 Rabinad. -- Barcelona : Seix Barral, 1969. -- 302 p ; 18 cm. -- 
 (Nueva Narrativa Hispánica) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           4679 
           RABINAL Achí. Darma danzado de los indios Quichés de 
 Rabinal en Guatemala. -- Buenos Aires : Nova, 1944. -- 54 p ; 20 
 cm. -- (Colección Mar Dulce) 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           4680 
           RABITO, Diana 
 
           Sacrilega vestale / Diana Rabito. -- Roma : Trevi, 1966. 
 -- 58 p ; 21 cm. -- (Le parole ; 2) 
           Dedicatoria autógrafa y ilustración de la autora 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4681 
           RABONI, Giovanni 
 
           Le case della vetra / Giovanni Raboni. --  : Arnoldo 
 Mondadori, 1966. -- 108 p ; 20 cm. -- (Lo Specchio. I poeti del 
 nostro tempo) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 



           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4682 
           RACINE 
 
           Andromaca / Racine; traduzione Giuseppe Ungaretti, 
 Corrado Pavolini; a cura Diana Torrieri. -- Vicenza : Arnoldo 
 Mondadori, 1975. -- 148 p ; 20 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4683 
           RACINE 
 
           Inni spirituali / Jean Racine. -- Firenze : Sansoni, 
 1958. -- 54 p ; 20 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           4684 
           RACINE 
 
           Théatre complet / Racine; editor literario Maurice Rat. 
 -- París : Librairie Garnier Frères, 1937. -- 742 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-2 
 
 
           4685 
           RACO, Alberto 
 
           Il silenzio intorno / Alberto Raco. -- Padova : 
 Rebellato, 1968. -- 35 p ; 17 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4686 
           RACO, Alberto 
 
           Le urbaniche / Alberto Raco. -- Bologna, Cappelli, 1971. 
 -- 53 p ; 18 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4687 
           RACO, Alberto 
 
           Rurbaniche / Alberto di Raco; lettera di Paolo Volponi. 
 -- Fasano : Lacaita, 1975. -- 63 p ; 20 cm. -- (I Testi) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           4688 
           RADAELLI, Sigfrido 
 
           El Paraíso / Sigfrido Radaelli; ilustradora Aída 
 Carballo. -- Buenos Aires : Testigo, 1973. -- 73 p ; 18 cm 



           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4689 
           RAFAEL Alberti. -- Madrid-Palma de Mallorca : Papeles de 
 Son Armadans, 1963. -- 175 p ; 18 cm. -- (Papeles de Son Armadans  
; Tomo XXX nº 88) 
           Homenaje a Rafael Alberti 
           I. Título II. Serie 
           860.06 
 
 
           4690 
           RAFAEL ALBERTI, García Lorca e la generazione del 
 ventisette 
 
           Rafael Alberti, García Lorca e la generazione del 
 ventisette. -- Sulmona : Quaderni del Centro di Servizi Culturali, 
 Maggio 1971. -- s.p. : 4 lam. reproducciones obra Rafael Alberti ; 
 28 cm 
           1. Alberti, Rafael-crítica e interpretación. 2. García 
 Lorca, Federico-Critica e interpretación 3. Poesía española-S. XX 
 (Generación del 27)-Historia y crítica. I. Título 
           860.09 
 
 
           4691 
           RAFAEL ALBERTI, poesía. 
 
           Poesias / Rafael Alberti. -- Madrid : Aguilar, 1968. -- 
 29 p ; 23 cm 
           acompaña a disco interpretado por Rafael Alberti, Nuria 
 Espert, Adolfo Marsillach. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           4692 
           RAFAEL ALBERTI, poesía. 
 
           Roma, peligro para caminantes 1964-1967 / Rafael Alberti 
. -- 1ª ed. -- México : Joaquín Martiz, 1968. -- 116 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4693 
           RAFAEL Alberti / Edición de Manuel Durán. -- Madrid : 
 Taurus, 1975. -- 313 p. ; 21 cm.. -- (Persiles. El escritor y la 
 crítica ; 85) 
           ISBN 84-306-2085-0 
           1. Alberti, Rafael-Crítica e interpretación I. Serie 
           860 Alberti, Rafael 1.06 
 
 
           4694 
           RAFAEL Alberti en Uruguay. Correspondencia, testimonios, 
 crítica. / Prólogo, investigación y notas de Pablo Rocca, María de 
 los Ángeles González. -- Madrid : Sociedad Estatal de 
 Conmemoraciones Culturales, 2002. -- 236 p ; 24 cm 
           ISBN 84-95486-58-X 
           I. Título 



           860.06 
 
 
           4695 
           RAFAEL Alberti libro a libro. El poeta en su Centenario 
 (1902-2002) / Manuel J. Ramos Ortega, José Jurado Morales (cords.) 
. Edición de José Jurado Morales.. -- Cádiz : Servicio de 
 Publicaciones de la UCA, 2003. -- 600 p ; 24 cm. -- ( ;) 
           ISBN 84-7786-790-9 
           I. Título II. Serie 
           860.06 
 
 
           4696 
           RAFAEL Alberti. Opere lirico-grafiche. -- 
 Lorica-Consenza : [Arco Roma], [1973]. -- 16 p : lam. s.p, ; 30 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           4697 
           RAFAEL Alberti Pintor /. -- El Puerto de Santa María : 
 Excmo. Ayuntamiento. Junta de Andalucía, Consejería de Cultura. 
 Unicaja. Cajastur. Caja Provincial de Ahorros de Alicante y 
 Valencia, 1992. -- 235 p : principalmente ilu. ; 28 cm 
           I. Título 
           75:061 
 
 
           4698 
           RAFAEL Alberti Pinturas. Grabados. Serigrafías /. -- 
 Alicante : Caja de Ahorros Provincial de Alicante y Valencia, 1991 
. -- 86 p : principalmente ilu. ; 24 cm 
           I. Título 
           75:061 
 
 
           4699 
           RAFAEL Alberti. Poesía escogida(1924-1982) / Selección 
 Aitana Alberti León; prólogo Nicolás Guillén. -- La Habana : edit. 
 Arte y Literatura, 1990. -- 790 p : ilu. s.p. ; 24 cm 
           Índice autobiográfico e Í. general. 
           1. Rafael Alberti, poesía. I. Título 
           860-1 
 
 
           4700 
           RAFAEL Alberti Un siglo de creación viva. Catálogo de la 
 exposición permanente /. -- El Puerto de Santa María : Fundación 
 Rafael Alberti, 2000. -- 177 p : principalmente ilu. ; 27 cm 
           ISBN 84-607-1309-1 
           I. Título 
           860:061 
 
 
           4701 
           RAFAEL Alberti Una vita, perla poesía, per la liberta, 
 per la Spagna. -- Roma : Editori Riuniti, 1976. -- 83 p : 80 p de 
 ilu. ; 24 cm 
           Bibliografía. 
           I. Título 
           92 
 
 



           4702 
           RAFAEL Zabaleta : [homenaje] / coordinador Gabriel Ureña 
. -- [1ª ed.]. -- Jaén : Diputación Provincial, Instituto de 
 Cultura, 1984. -- 213 p. : il. ; 28 cm 
           D.L. J-123-1984. -- ISBN 84-500-9804-1 
           1. Zabaleta, Rafael (1907-1960)-Homenajes 
           75Zabaleta, Rafael 
 
 
           4703 
           RAIMUNDO LULIO, Beato 
 
           Libro del orden de caballería : príncipes y juglares / 
 Raimundo Lulio. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1949. -- 147 p. ; 
 18 cm. -- (Austral ; 889) 
           1. Ordenes militares-Edad Media I. Título II. Serie 
           849.9-94"12" 
           929.71"04/14" 
 
 
           4704 
           RAIS, Giles de   
 
           Le Procès Inquisitorial / Gilles de Rais. Un essai de 
 réhabilitation/Ludovico Hernández. -- Paris : Bibliothèque des 
 curieux, 1921. -- 200 p ; 23 cm 
           I. Título 
           343 
 
 
           4705 
           RAKOSI, Carl 
 
           Amulet / Carl Rakosi. -- New York : Callman Rawley, 1967 
. -- 88 p ; 20 cm 
           I. Título 
           820-1 
 
 
           4706 
           RALEA, Mihail 
 
           Visages de la France / Mihail Ralea; Préface de Roger 
 Garaudy. -- París : Éditions Sociales, 1959. -- 342 p ; 22 cm 
           I. Título 
           930.8 
 
 
           4707 
           RAMÍREZ, Luis 
 
           Nuestro primeros veinticinco años / Luis Ramirez. -- 
 Paris : Ruedo Ibérico, 1964. -- 293 p ; 18 cm. -- (Testimonios ; 1 
) 
           I. Título II. Serie 
           32 
 
 
           4708 
           RAMÍREZ LOZANO, José A. 
 
           Teluria / José A. Ramírez Lozano. -- Cádiz : Caja de 
 Ahorros, D.L. 1987. -- 95 p. ; 18 cm 
           Premio Nacional "Rafael Alberti" (1986) 



           D.L. CA-791-1987. -- ISBN 84-7580-491-8 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4709 
           RAMON Y RIVERA, L. F. 
 
           Folklore Tachirense Tomo I. Volumen Primero / L. F. 
 Ramon y Rivera, Isabel Aretz. -- Caracas : Arte, 1961. -- 335 p ; 
 23 cm 
           I. Título 
           398 
 
 
           4710 
           RAMOS, Graciliano 
 
           Viagem (Checoslováquia-U.R.S.S.) / Graciliano Ramos. -- 
 Río de Janeiro : Livraria José Olympio, 1954. -- 200 p : ilu. ; 20 
 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           869.0-1 
 
 
           4711 
           RAMOS CORDOVA, Sergio 
 
           Chile: ¿una economía de transición? / Sergio Ramos 
 Cordova. -- La Habana : Casa de las Américas, 1972. -- 539 p ; 18 
 cm 
           I. Título 
           338 
 
 
           4712 
           RANGEL, María Luisa  
 
           Recitales Didácticos / María Luisa Rangel. -- México D.F 
. : del autor, 1979. -- 132 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           78.082 
 
 
           4713 
           RANGEL GUERRA, Alfonso 
 
           La poesía de Blas de Otero / Alfonso Rangel Guerra. -- 
 Monterrey : Unversidad de Nuevo León, 1960. -- 269 a 298 p ; 23 cm 
. -- (Humanitas, Anuario del Centro de Estuadios Humanísticos, Año 
 II ; 2) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4714 
           RANKE, Leopold von 
 
           Historia de los Papas en la época moderna / Leopold von 
 Ranke; traducción Eugenio Imaz. -- Máxico D.F. : Fondo de Cultura 
 Económica, 1943. -- 774 p : ilu. ; 24 cm 
           I. Título 



           262.13 
 
 
           4715 
           RAPHAEL /. -- London : Phaidon, 1941. -- 33 p : 109 p. 
 de lam. ; 36 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4716 
           RAWROTH, Tom 
 
           Le Filon / Tom Raworth; traduit par Catherine 
 Weinzaepflen. -- Marseille : CIPM/Spectres Familiers, 1991. -- s.p 
. ; 21 cm. -- (Le Refuge ;) 
           I. Título II. Serie 
           820-3 
 
 
           4717 
           RAY, Man 
 
           Oggetti d'affezione / Man Ray. -- Torino : Giulio 
 Einaudi, 1970. -- 279 p : lam. ; 20 cm. -- (Einaudi letteratura ; 
 11) 
           I. Título II. Serie 
           73 
 
 
           4718 
           RAYNAL, Maurice 
 
           De Picasso au Surréalisme / Maurice Raynal et al. -- 
 Genéve : Albert Skira, 1950. -- 208 p : ilu. ; 35 cm. -- (Histoire 
 de la peinture moderne ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4719 
           RAYNAL, Maurice 
 
           Histoire de la peinture moderne de Baudelaire a Bonnard. 
 Naissance d'une vision nouvelle / Maurice Raynal; introduction 
 Herbert Read; présentation de la documentation comentaire 
 historique de Jean Leymarie. -- Genéve : Albert Skira, 1949. -- 
 149 p : ilu. ; 35 cm. -- (Peinture, couleur, histoire ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4720 
           RAYNAL, Maurice 
 
           Le dix-neuvième siècle. Formes et couleurs nouvelles de 
 Goya a Gauguin / Maurice Raynal. -- Géneve : Skira, 1951. -- 149 p 
 : ilu. ; 28 cm. -- (Les grans siècles de la peinture ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4721 
           RAYNAL, Maurice 



 
           Matisse, Munch. Rouault fauvisme et expresionnisme / 
 Maurice Raynal et al.; introduction Georg Schmidt; traductions S. 
 Stelling-Michaud. -- Genève : Albert Skira, 1950. -- 149 p : ilu.  
; 35 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4722 
           READ, Herbert 
 
           Ben Nicholson / Herbert Read; traducción Juan Eduardo 
 Cirlot. -- Barcelona : Gustavo Gili, 1962. -- s.p. : 15 p. de lam. 
 ; 15 cm. -- (Minia ; 37) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4723 
           READ, Herbert 
 
           El significado del arte / Herbert Read. -- Buenos Aires 
 : Losada, 1954. -- 1996 p : 96 p. de lam. ; 20 cm. -- (Regla y 
 compás ;) 
           I. Título II. Serie 
           7.01 
 
 
           4724 
           REAL ACADEMIA ESPAÑOLA 
 
           Diccionario de la Lengua Española / Real Academia 
 Española. -- [19ª ed.]. -- Madrid : Espasa Calpe, 1992. -- 1424 p. 
 ; 31 cm 
           1. Lengua española - Diccionarios I. Título 
           806.0-3 
 
 
           4725 
           REAL ACADEMIA ESPAÑOLA 
 
           Diccionario manual e ilustrado de la Lengua Española / 
 Real Academia Española. -- Madrid : Espasa-Calpe, 1927. -- 2011 p  
; 20 cm 
           I. Título 
           806.0-3 
 
 
           4726 
           REALE, Ugo 
 
           Un'altra misura / Ugo reale. -- Roma : Novissima, 1971. 
 -- 83 p ; 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4727 
           REBREANU, Liviu 
 
           La rivolta / Liviu Rebreanu. -- [Castello] : Carabba, 
 [1964]. -- 385 p ; 23 cm 



           I. Título 
           859.0-94 
 
 
           4728 
           RED REGIONAL DE TALLERES LITERARIOS 
 
           Taller de la Poesía y del RelatoAntología 1999 / Red 
 Regional de Talleres Literarios. -- Badajoz : Junta de Extremadura 
. Asociación de Universidades Populares de Extremadura. Asociación 
 de Escritores Extremeños, 2000. -- 202 p ; 20 cm 
           D.L. BA-193-2000 
           I. Título 
           860-1 
           860-32 
 
 
           4729 
           REDIG DE CAMPOS, D. 
 
           Michelangelo affreschi della Cappella Paolina in 
 Vaticano / D. Redig de Campos. -- Milano : Edizioni D'Arte 
 Amilcare Pizzi, s.f. -- 18 p : XXVIII p. de lam. ; 38 cm. -- 
 (Collezione Silvana ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4730 
           REGALADO, Antonio 
 
           España en el siglo XX / Antonio Regalado; Gary D. Keller 
; Sufan Kerr. -- New York : Harcourt Brace Jovanovich, inc., 1974. 
 -- 500 p ; 23 cm 
           Vocabulario español-inglés. 
           Anotaciones didácticas en inglés. 
           1. Literatura Española-Historia y crítica I. Título 
           860.09 
 
 
 
           4731 
           REGAMEY, R. P. 
 
           Anges / Texte du R.P. Rgamey; notices analytiques Renée 
 Zeller. -- Paris : Pierre Tisné, 1946. -- 31 p : 152 p. de lam. ; 
 33 cm 
           I. Título 
           75.046 
 
 
           4732 
           REGGIANI, Pino 
 
           Immagine e memoria / Pino Reggiani; testo critico di 
 Raffaele de Grada. -- Roma : Editori Riuniti, 1975. -- 231 p : ilu 
. ; 30 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4733 
           REGLÁ, Juan 
 



           Historia de Cataluña / Juan Reglá. -- Madrid : Alianza 
 Editorial, D.L. 1974. -- 223 p. ; 18 cm. -- (El libro de bolsillo  
; 502. Sección humanidades) 
           ISBN 84-206-1502-1 
           1. Cataluña-Historia I. Título 
           946.023 
 
 
           4734 
           REINA PALAZÓN, José Luis 
 
           Exotarium I : la soledad del día / José Luis Reina 
 Palazón. -- Sevilla : Alfar, 1990. -- 88 p. ; 22 cm. -- (Poesía 
 Alfar) 
           Índice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. SE-1693-1990. -- ISBN 84-7898-012-1 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1"19" 
 
 
           4735 
           REJANO, Juan 
 
           Alas de tierra. Poesía (1943-1973) / Juan Rejano. -- 
 México : Universidad Nacional Autónoma, 1975. -- 416 p ; 22 p 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
 
           4736 
           REJANO, Juan 
 
           Antonio Rodríguez Luna / Juan Rejano. -- México D.F. : 
 Universidad Nacional Autónoma de México, 1971. -- 37 p : 103 p. de 
 ilu. ; 24 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           75 
 
 
           4737 
           REJANO, Juan 
 
           Canciones de la paz / Juan Rejano; ilustrador Miguel 
 Prieto. -- México : España y la Paz, 1965. -- 110 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Índice 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4738 
           REJANO, Juan 
 
           El jazmín y la llama / Juan Rejano. -- México : 1966. -- 
 95 p ; 20 cm. -- (Ecuador 0º 0´0´´ Revista de Poesía 
 Universal/Director Alejandro Finisterre) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 



 
 
           4739 
           REJANO, Juan 
 
           Fidelidad del sueño y la muerte burlada / Juan Rejano. 
 -- México : Diálogo, 1943. -- 162 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4740 
           REJANO, Juan 
 
           La Respuesta . En memoria de Antonio Machado; ilustrador 
 Jesús Escobedo, Mary Martín. -- méxico, 1956. -- s.p. ; 24 cm. -- 
 (Suplemento de la Revista Mexicana de Cultura) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Edición de 300 ejemplares fuera de comercio. Firma del 
 autor. Nº120 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4741 
           RELACIONES amistosas y literarios entre Juan Ramón 
 Jiménez y los Martínez Sierra / Estudio preliminar Ricardo Gullón. 
 -- San Juan de Puerto Rico : Universidad, 1961. -- 27 cm ; 25 cm 
           1. Jiménez, Juan Ramón I. Título 
           860-6 
 
 
           4742 
           RELMAN, Rodolfo 
 
           Afirmaciones y presencias / Rodolfo Relman; ilustrador 
 Carlos Alonso. -- Buenos Aires : Colombo, 1964. -- 75 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4743 
           RELMAN, Rodolfo 
 
           CuerpolaPalabra / Rodolfo Relman, Noemí Manzano. -- 
 Madrid : Arte y Bibliofilia, 1975. -- s.p. ; 15 cm 
           I. Título 
           860-82 
 
 
           4744 
           RELMAN, Rodolfo 
 
           Los perros del cortejo / Rodolfo Relman. -- Buenos Aires 
 : Losada S.A., 1967. -- 79 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4745 
           REMACLE, André 



 
           Le temps de vivre / André Remacle. -- Paris : Editeurs 
 Français Réunis, 1965. -- 238 ; 18 cm 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           4746 
           REMONDI, Claudio 
 
           Sacco / Claudio Remondi, Ricardo Caporosi; trascrizione 
 grafica Riccardo Caporosi. -- Lucca : Maria Pacini Fazzi, 1974. -- 
 201 p : ilu. ; 22 cm 
           Dedicatoria autógrafa de Claudio Remondi y de Ricardo 
 Caporossi 
           I. Título 
           741.5 
 
 
           4747 
           RENARD, Jules 
 
           Journal / Jules Renard. -- Paris : Gallimard, 1935. -- 
 879 p ; 20 cm. -- (Nrf) 
           Index alphabétique 
           I. Título II. Serie 
           840-94 
 
 
           4748 
           RENATO Guttuso /. -- Roma : Codaco s.r.l., 1975. -- s.p. 
 : ilu. ; 30 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4749 
           RENAU, José 
 
           L´organisation de la défense du patrimoine artistique et 
 historique espagnol pendant la guerre civile / José Renau. -- 
 Paris : Institut International de Coopération Intellectuelle, 1937 
. -- 66 p ; 24 cm. -- (Extrait de la revue Mouseion ; vol. 39-40) 
           I. Título II. Serie 
           946.0 
 
 
           4750 
           RENE PÉREZ, Galo 
 
           César Vallejo: poeta de América / Galo Rene Pérez. -- 
 Quito : Universidad Central, 1952. -- 26 p ; 21 cm 
           Dedicado por el autor 
           1. Vallejo, César-Crítica e interpretación I. Título 
           860.06 
 
 
           4751 
           RENOUVIER, Charles 
 
           Bosquejo de una clasificación sistemática de las 
 doctrinas filosóficas I / Charles Renouvier; traducción Vicente P. 
 Quintero. -- Buenos Aires : Losada, 1948. -- 643 p ; 20 cm 
           I. Título 



           141 
 
 
           4752 
           RENUEVOS de Cruz y Raya Rimas y sonetos rezagados/ José 
 Bergamín. -- Madrid-Santiago de Chile : Cruz del Sur, 1962. -- 210 
 p. ; 16 cm. 
           1. poesía española-Generación del 27 
           860-1"19" 
 
 
           4753 
           RENZI, Renzo 
 
           San Michele in Bosco / Renzo Renzi. -- Bologna : Luigi 
 Parma, 1971. -- 419 p : ilu. ; 30 cm 
           I. Título 
           7.034 
 
 
           4754 
           RENZO Vespignani opere dal '64 al '74 / introduzione 
 Guido Giuffré. -- Roma : Franca May, 1975. -- s.p. : ilu. s.p. ; 
 30 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4755 
           RÈPACI, Leonida 
 
           Il caso Amari / Leonida Rèpaci. -- Milano : Rizzoli, 
 1966. -- 231 p ; 22 cm 
           I. Título 
           850-31 
 
 
           4756 
           RÈPACI, Leonida 
 
           Teatro di ogni tempo / Leonida Répaci. -- Milano : 
 Ceschina, 1967. -- 14006 p ; 21 cm 
           Índice dei nomi 
           Índice generale 
           I. Título 
           82-2.09 
 
 
           4757 
           REQUENI, Antonio 
 
           El alba en las manos / Antonio Requeni. -- Buenos Aires 
 : Ediciones Medio Siglo, 1954. -- 79 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4758 
           REQUENI, Antonio 
 
           Gonzalez Carbalho / Antonio Requeni. -- Buenos Aires : 
 Ediciones Culturales Argentinas, 1961. -- 99 p ; 20 cm 
           Dedicado por el autor. 



           1. Gonzalez Carbalho-Crítica e interpretación I. Título 
           860.06 
 
 
           4759 
           REQUENI, Antonio 
 
           Inventario / Antonio Requeni. -- Buenos Aries : P.E.N. 
 Club Internacional, 1974. -- 74 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4760 
           REQUENI, Antonio 
 
           La soledad y el canto. Poemas (1954-1956) / Antonio 
 Requeni. -- Buenos Aires, 1956. -- 91 p ; 22 cm 
           Dedicatoria del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4761 
           REQUENI, Antonio 
 
           Manifestación de bienes / Antonio Requeni. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1965. -- 69 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy 
 ;) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           4762 
           REQUENI, Antonio 
 
           Manifestación de bienes / Antonio Requeni. -- Buenos 
 Aires : Losada S.A., 1965. -- 68 p ; 20 cm. -- (Poetas de Ayer y 
 de Hoy) 
           Índice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4763 
           REQUENI, Antonio 
 
           Umbral del horizonte / Antonio Requeni. -- Buenos Aires 
 : Talleres Gráficos Pellegrini, 191960. -- 68 p ; 25 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4764 
           RESTREPO, Juan 
 
           La idea que verdece / Juan Restrepo. -- Buenos Aires : 
 Capricornio, 1960. -- 75 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 



 
 
           4765 
           RESTREPO, Juan 
 
           La Montaña Incendiada / Juan Restrepo. -- Bogotá, 1969. 
 -- 75 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4766 
           RETRATO de Rafael Alberti / [texto y entrevista, Mª 
 Asunción Mateo]. -- Barcelona : Círculo de Lectores : Galaxia 
 Guteberg, 1995. -- 125 p. : fot. ; 30 cm. -- (Galería de grandes 
 contemporáneos) 
           ISBN 84-226-5568-3 (Círculo de Lectores). -- ISBN 
 84-8109-050-6 (Galaxia Gutenberg) 
           1. Alberti, Rafael-Biografías I. Serie 
           929 Alberti, Rafael 
 
 
           4767 
           REVEL, Jean François 
 
           Contracensuras / Jean-François Revel; traductor Inés 
 Mendióroz. -- Buenos Aires : Losada, 1969. -- 190 p ; 21 cm. -- 
 (Cristal del tiempo) 
           I. Título II. Serie 
           840-92 
 
 
           4768 
           REVOL, Enrique Luis 
 
           Los intrusos. (Relatos) / Enrique Luis Revol. -- 
 Barcelona : Seix Barral, 1968. -- 182 p ; 20 cm. -- (Nueva 
 Narrativa Hispánica) 
           I. Título II. Serie 
           860-3 
 
 
           4769 
           REVUE de la Commission Nationale Roumaine pour l'Unesco 
 / Redactor jefe Ion Grigore Sion. -- Bucarets : Office & 
 Administration. -- 239 p ; 24 cm 
           I. Título 
           908.498 
 
 
           4770 
           REVUELTA, Manuel 
 
           Capitulación / Manuel Revuelta. -- Bilbao : Alrededor de 
 la Mesa(Comunicación poética), 1967. -- 27 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4771 
           REVUELTA, Manuel 
 
           Poesía Hispanoamericana de hoy / Manuel Revuelta. -- 



 Valladolid : edit. Sever-Cuesta, 1967. -- 48 p ; 21 cm 
           1. Poesía Hispanoamericana-Crítica e 
 interpretación-siglo XX I. Título 
           860.09 
 
 
           4772 
           REWALD, John 
 
           Edgar Degas / John Rewald. -- Paris : Les Édtitions 
 Braun & Cie., 1937. -- s.p. : 60 p. lam. ; 17 cm. -- (Les Maitres  
;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4773 
           REWALD, John 
 
           Seurat (1859-1891) / John Rewald. -- Paris : Les 
 Éditions Braun & Cie., s.f. -- s.p. : 60 p. de lam. ; 16 cm. -- 
 (Les Maitres ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4774 
           REYES, Alfonso 
 
           Algunos poemas 1925-1939. -- México : Nueva Voz, 1941. 
 -- 26 p ; 24 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4775 
           REYES, Alfonso 
 
           El deslinde.Prolegómenos a la Teoría Literaria / Alfonso 
 Reyes. -- México D.F. : El Colegio de México, 1944. -- 355 p ; 21 
 cm 
           Índice de nombres 
           Índice general 
           I. Título 
           82.0 
 
 
           4776 
           REYES, Judith 
 
           La otra cara de la patria / Judith Reyes; prólogo Elias 
 Condal. -- México D.F. : [Talleres gráficos de México], [1974]. -- 
 270 p : lam. s.p. ; 21 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           4777 
           REYES, Raimundo de los 
 
           Campo (Poesías) / Raimundo de los Reyes. -- Murcia : 
 [Levante], Raimundo de los Reyes. -- 117 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 



 
 
           4778 
           REYNOSA, Rodrigo de 
 
           Coplas / Rodrigo de Reynosa; introducción, selección, 
 notas Mª Inés Chamorro Fernández. -- Madrid : Taurus, 1970. -- 145 
 p ; 18 cm. -- (Temas de España ; 89) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4779 
           RHEINHARDT, E. A. 
 
           Eleonora Duse / E. A. Rheinhardt. -- Santiago de Chile : 
 Biblioteca Ercilla, 1935. -- 239 p ; 23 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           4780 
           RIBES, Josefina Victoria 
 
           El sueño de Leonardo / Josefina Victoria Ribes ; prólogo 
 Mª Asunción Mateo. -- Madrid : Torremozas, 1991. -- 70 p. ; 21 cm. 
 -- (Prímula) 
           ISBN 84-7839-050-2 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4781 
           RIBEYRO, Julio Ramón 
 
           Prosas apátridas : completas / Julio Ramón Ribeyro. -- 
 [3ª ed.]. -- Barcelona : Tusquets, 1986. -- 180 p. : 19 cm. -- 
 (Marginales ; 89) 
           D.L. B 43832-1985. -- ISBN 84-7223-089-9 
           I. Título II. Serie 
           860(85)-3"19" 
 
 
           4782 
           RICARDO, David 
 
           Principios de economía política y tributación / David 
 Ricardo; introducción Manuel Román. -- Madrid : Ayuso, 1973. -- 
 430 p ; 21 cm 
           I. Título 
           338.22 
 
 
           4783 
           RICARDO, Jorge 
 
           Mejor matar esa lágrima / Jorge Ricardo. -- buenos Aires 
, 1971. -- 47 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4784 



           RICCERI, Gabriele 
 
           Gabriele Ricceri / Rafael Alberti. -- Firenze : 
 L'Indiano, s.f.. -- s.p. ; 12 cm 
           I. Título 
           75 
           860-1 
 
 
           4785 
           RICCHI, Renzo 
 
           Uomo dentro la prova / Renzo Ricchi. -- Firenze : 
 Nuovedizione. Enrico Vallecchi, 1971. -- 141 p ; 20 p 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4786 
           RICCIO, Franco 
 
           La vita, con coraggio / Franco Riccio. -- Napoli : 
 Alberto Marotta, 1976. -- 169 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4787 
           RICE, Elmer 
 
           El teatro vivo / Elmer Rice; traducción Miguel de 
 Amilibia. -- Buenos Aires : Losada, 1962. -- 286 p ; 20 cm. -- 
 (Cristal del tiempo ;) 
           Índice de temas y obras citadas 
           Índice general 
           I. Título II. Serie 
           82.09 
 
 
           4788 
           RICHARDS, Vernon 
 
           Malatesta, vida e ideas / Vernon Richards. -- Barcelona 
 : Tusquets, 1975. -- 439 p ; 18 cm. -- (Acracia ; 5) 
           I. Título II. Serie 
           32 
 
 
           4789 
           RICKWORD, Edgell 
 
           Behind the eyes.Selected Poems & Translations / Edgell 
 Rickword. -- Portsmouth : Eyre & Spottiswoode Limited at Grosvenor 
 Press, 1976. -- 153 p ; 21 cm 
           I. Título 
           820-1 
 
 
           4790 
           RICO, Manuel 
 
           Donde nunca hubo ángeles / Manuel Rico. -- Madrid : 



 Visor, 2003. -- 101 p ; 20 cm. -- (Visor de poesía ; DXXXII) 
           XIII Premio de Poesía "Jaime Gil de Biedma" de la 
 Diputación de Segovia. Accésit del Ayuntamiento de Segovia. 
           ISBN 84-7522-532-2 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           4791 
           RIDRUEJO, Dionisio 
 
           Roma / Rionisio Ridruejo, Fernando Chueca. -- Madrid : S 
.E.D.E., 1968. -- 35 p : LXV p. de ilu. ; 35 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           741 
 
 
           4792 
           RIECHMANN, Jorge 
 
           Trabajo temporal / Jorge Riechmannn. -- Béjar : El árbol 
 espiral, 2000. -- 97 p ; 20 cm. -- (El árbol espiral/poesía ; 35) 
           ISBN 84-95327-90-2 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           4793 
           RIEMANN, Hugo 
 
           Historia de la música / Hugo Riemann; traducción Antonio 
 Ribera y Maneja. -- 2ª ed. -- Barcelona : Labor, 1934. -- 480 p : 
 XVI p. de lam. ; 17 cm 
           Biliografía 
           Índice alfabético 
           I. Título 
           78 
 
 
           4794 
           RIEMANN, Othon 
 
           Grammaire Latine compléte / Othon Riemann, Henri Goelzer 
. -- Paris : Librairie Armand Colin, París. -- 412 p ; 17 cm 
           Index Alfhabétique 
           Appendice 
           I. Título 
           807.1-5 
 
 
           4795 
           RIERA, Miquel Angel 
 
           Poemes a nai / Miquel Angel Riera. -- Palma de Mallorca 
 : Daedalus, 1965. -- 49 p ; 20 cm. -- (La Sínia. director de 
 colección Guillem Frontera i Jaume Pomar) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           849.9-1 
 
 
           4796 
           RIERA DE LEYVA, José Mª 



 
           En otro país / José Mª Riera de Leyva. -- Barcelona : 
 Tusquets, 1970. -- 116 p ; 18 cm. -- (Cuadernos Ínfimos ; 13) 
           D.L. B.40530-1970 
           I. Título II. Serie 
           860-32 
 
 
           4797 
           RILKE, Rainer Mª 
 
           Cartas a un joven poeta / Rainer María Rilke; traducción 
 Luis di Torio, Guillermo Thiele. -- Buenos Aires : Imprenta de la 
 Universidad, 1938. -- 81 p ; 21 cm. -- (Instituto de Estudios 
 Germánicos) 
           I. Título II. Serie 
           830-6 
 
 
           4798 
           RILKE, Rainer Mª 
 
           Nacimiento de Cristo / Rainer María Rilke; versión de 
 María Victoria Atencia. -- Málaga : Rafael León, 1964. -- s.p. ; 
 24 cm 
           I. Título 
           830-1 
 
 
           4799 
           RILKE, Rainer Mª 
 
           Una historia de juventud Ewald Tragy / Rainer Mª Rilke; 
 traducción y prólogo José Mª Valverde. -- Barcelona : Tusquets, 
 1973. -- 67 p ; 18 cm. -- (Cuadernos Marginales ; 35) 
           I. Título II. Serie 
           830-31 
 
 
           4800 
           RILSKI, Maxim 
 
           Taras Shevchenko / Maxim Rilski, Alenxandr Deich; 
 traductor A. Herraiz. -- Moscu : Progreso. -- 85 p ; 15 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           4801 
           RIMBAUD, Arthur 
 
           Les Illuminations / Arthur Rimbaud. -- 23 ª ed. -- Paris 
 : Mercure de France, 1936. -- 169 p ; 14 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           4802 
           RINALDI, Guido 
 
           Quasi poesia / Guido Rinaldi. -- Roma : Gabrieli, 1986. 
 -- 160 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 



           850-1 
 
 
           4803 
           RÍNDINA, M. 
 
           Economía política del capitalismo / M. Ríndina, G. 
 Chernicov. -- Madrid : Ayuso, 1975. -- 359 p ; 21 cm 
           I. Título 
           330.14 
 
 
           4804 
           RÍO, Emilio del 
 
           Creatura del alba / Emilio del Río. -- Burgos, 1977. -- 
 77 p ; 18 cm. -- (Artesa. Cuadernos de poesía/ Antonio L. Bouza ; 
 34) 
           IV Premio internacional de poesía religiosa "San Lesmes, 
 Abad" 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4805 
           RÍOS, Juan 
 
           Teatro / Juan Ríos. -- Lima : Torres Aguirre, 1961. -- 
 649 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           4806 
           RÍOS, Vicente de los 
 
           Análisis del Quijote / Vicente de los Ríos. Vida de 
 Miguel de Cervantes Saavedra/ Martín Fernandez de Navarrete. -- 
 Barcelona : Imprenta de la Viuda e Hijos de Gorchs, 1834. -- 1 a 
 494 p y 1 a 44 p ; 20 cm 
           1. Cervantes-Crítica e interpretación I. Título 
           860.06 
 
 
           4807 
           RÍOS RUIZ, Manuel (1934-) 
 
           Tiempo íntimo : (antología poética 1963-1974) / Manuel 
 Ríos Ruiz ; dibujos de Francisco Hernández. -- Madrid : Galería de 
 Luis, D.L. 1975. -- 172 p. : il. ; 24 cm 
           Ded. autogr. del autor 
           ISBN 84-85120-06-X 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4808 
           RIPELLINO, Angelo Maria 
 
           Sinfonietta / Angelo Maria Ripellino. -- Torino : 
 Einaudi, 1972. -- 185 p ; 23 cm 
           I. Título 
           850-1 



 
 
           4809 
           RISPOSTE alle domande poste dal direttore del giornale 
 jugoslavo Vercernje novosti 22 febbraio 1974 /. -- s.l. : 
 Associazione italiana per i rapporti culturali con la Repubblica 
 popolare democratica di Corea, s.f.. -- 16 p ; 17 cm 
           I. Título 
           32 
 
 
           4810 
           RISTORI PECCI, María del Carmen 
 
           Mi viaje por el Mediterráneo / María del Carmen Ristori 
 Pecci. -- Almeria, 1994. -- 71 p : lam. ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860-992 
 
 
           4811 
           RIUS, Luis 
 
           León Felipe, poeta de barro (biografía) / Luis Rius. -- 
 México D.F. : Colección Málaga, 1968. -- 266 p ; 20 cm. -- 
 (Biblioteca León Felipe) 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           4812 
           RIVA SARCINELLI, Lavinia 
 
           Requiem per Venezia / Lavinia Riva Sarcinelli; 
 ilustrador Guido Strazza. --  : [Dedalo libri], [ 1970]. -- 126 p 
 : ilu. ; 27 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           908 
 
 
           4813 
           RIVAS, Enrique de 
 
           En la herencia del día. Poemas / Enrique de Rivas. -- 
 Maracaibo : Universidad del Zulia. Facultad de Humanidades, 1966. 
 -- 131 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4814 
           RIVAS, Enrique de 
 
           Endimion en España / Enrique de Rivas. --  : Universidad 
 de los Andes, Razón y Fábula. -- s.p. ; 22 cm. -- (Separata de 
 "Razón y Fábula" ; 8) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 



           4815 
           RIVAS-XERIF, Cipriano de 
 
           Retrato de un desconocido Vida de Manuel Azaña / 
 Cipriano de Rivas-Xerif. -- México D.F. : Oasis, 1961. -- 394 p ; 
 20 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           4816 
           RIVAS ANDRÉS, Victoriano 
 
           Peregrino en Roma / Victoriano Rivas Andres, S.J. -- [s 
.l. : s.n.], 1974 (Gijón : Flores). -- 55 p. ; 22 cm 
           ISBN 84-400-7893-5 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4817 
           RIVAS BONILLA, Alberto 
 
           Me monto en un potro... (Cuentos) / Alberto Rivas 
 Bonilla. -- San Salvador : Ministerio de Cultura, 1958. -- 312 p ; 
 18 cm 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           4818 
           RIVAS PANEDAS, José 
 
           Poemas de España y de otros días / José Rivas Panedas. 
 -- México : Ediciones Diálogo, 1944. -- 101 p ; 17 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4819 
           RIVERA, José Eustasio 
 
           La vorágine / José Eustasio Rivera. -- 5 ª ed. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1952. -- 249 p ; 18 cm. -- (Biblioteca 
 Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           4820 
           RIVERA RUIZ, Antonio 
 
           La Habana: crónica en vivo. Cien años después / Antonio 
 Rivera Ruiz; Joaquín Hernández Kiki; prólogo Rafael Alberti. -- 
 Cádiz : Diario de Cádiz, 1997. -- 283 p : principalmente ilu. ; 28 
 cm. 
           ISBN 84-88837-22-4 
           I. Título 
           77 
 
 
           4821 
           RIZZARDI, Vittorio 



 
           Sequestro di persona / Vittorio Rizzardi. -- Bologna : 
 Ponte Nuovo, 1975. -- 173 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-31 
 
 
           4822 
           RIZZO, Claudio 
 
           Con un cuerpo dos cuerpos / Claudio Rizzo. -- Barcelona 
 : Vosgos, 1974. -- 85 p ; 18 cm. -- (Nudo al alba ; 53) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4823 
           RJABOV, V. 
 
           La grande vittoria / V. Rjabov generale di brigata. -- 
 Novosti Mosca : Agenzia di stampa, 1975. -- 125 p ; 18 cm 
           I. Título 
           940 
 
 
           4824 
           ROA, Raúl 
 
           Escaramuza en las vísperas y otros ingenios / Raúl Roa. 
 -- La Habana : Editora Universitaria. Universidad Central de las 
 Villas, 1966. -- 411 p ; 23 cm 
           I. Título 
           972 
 
 
           4825 
           ROA BASTOS, Augusto 
 
           El baldío / Augusto Roa Bastos. -- 2ª ed.. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1976. -- 175 p ; 18 cm. -- (Biblioteca 
 Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           4826 
           ROA BASTOS, Augusto 
 
           El baldío / Augusto Roa Bastos. -- Buenos Aires : Losada 
, 1966. -- 175 p ; 18 cm. -- (Novelista de nuestra época) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           4827 
           ROA BASTOS, Augusto 
 
           El naranjal ardiente. Nocturno paraguayo / Augusto Roa 
 Bastos. -- Asunción : Diálogo, 1960. -- 26 p ; 21 cm. -- 
 (Cuadernos de la Piririta ; 6) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 



           860-1 ROA nar 
 
 
           4828 
           ROBBE-GILLET, Alain 
 
           Instantáneas / Alain Robbe-Grillet; prólogo, traducción 
 Félix de Azúa. -- Barcelona : Tusquets, 1969. -- 79 p ; 18 cm. -- 
 (Cuadernos Marginales ; 5) 
           I. Título II. Serie 
           840-3 
 
 
           4829 
           ROBERTI, Giorgio 
 
           Roma in timbri / Giorgio Roberti. --  : Grafiche Alfa. 
 -- 166 p ; 23 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4830 
           ROBERTO Otero. La mayor colección de Picassos del mundo. 
 /. -- Mariemburg : Galerie Gmurzynska, 1996. -- 169 p : ilu. ; 24 
 cm. 
           I. Título 
           75 
 
 
           4831 
           ROBLES, Emmanuel 
 
           Teatro. Montserrat. Murió la  verdad. La extraña casa de 
 la calle Marconi / Emmanuel Robles. -- Buenos Aires : Losada, 1954 
. -- 212 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           4832 
           ROCA, Deodoro 
 
           Ciencias, maestros y universidades / Deodoro Roca; 
 selección y notas Horacio J. Sanguinetti. -- Buenos Aires : Perrot 
, 1959. -- 69 p ; 23 cm. -- (Cuadernos del Centro de Derecho y 
 Ciencias Sociales ;) 
           I. Título II. Serie 
           37 
 
 
           4833 
           ROCA, Deodoro 
 
           El drama social de la Universidad / Deodoro Roca; 
 selección y prólogo Gregorio Bermann. -- Córdoba : Editorial 
 Universitaria, 1968. -- 111 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           378 
 
 
           4834 
           ROCA DE TOGORES, María Teresa, Marquesa de Beniel 



 
           Romances del Sur / María Teresa Roca de Togores, 
 Marquesa de Beniel. -- Ávila : Establecimiento Tipográfico Nicasio 
 Medrano, 1935. -- 68 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4835 
           ROCA PINEDA, Toni 
 
           Dóna'm la pau, amor meu / Toni Roca Pineda. -- Eivissa : 
 Consell Insular d'Eivissa i Formentera. Conselleria de cultura, 
 1986. -- 85 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-505-4065-8 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4836 
           ROCAFUERTE, José María 
 
           Im schatten des Chimborazo / José María Rocafuerte; 
 ilustrador José Sancha. -- Berlín, 1964. -- 185 p ; 22 cm ; 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           4837 
           ROCCA, Laura 
 
           Di faccia e di profilo / Laura Rocca; illustrazioni Ugo 
 Attardi et al. -- Roma : Grafica Editoriale, 1971. -- 196 p ; 24 
 cm 
           I. Título 
           850-31 
 
 
           4838 
           ROCCA NUNZIO, Giuseppe la 
 
           Embrioni alle setenze / Giuseppe la Rocca Nunzio. -- 
 Bergamo : Gli Amici dei Sacri Lari, 1965. -- 84 p ; 22 cm. -- 
 (Diamanti) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4839 
           ROCHEFORT, Christiane 
 
           El reposo del guerrero / Christiane Rochefort; traductor 
 Miguel de Hernani. -- Buenos Aires : Losada, 1959. -- 209 p ; 22 
 cm 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           4840 
           ROCHEFORT, Christiane 
 
           Una rosa para Morrison / Christiane Rochefort; traductor 
 Tomás Pérez Turrent. -- Buenos Aires : Losada, 1967. -- 172 p ; 22 



 cm. -- (Novelistas de nuestra época) 
           I. Título II. Serie 
           840-31 
 
 
           4841 
           RODRIGO, Antonina 
 
           Mariana de Pineda / Antonina Rodrigo. -- Madrid : 
 Alfaguara, D.L. 1965. -- 351 p., XLI p. de lám. ; 18 cm. -- (Los 
 ojos abiertos) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           1. Pineda, Mariana-Biografías I. Título 
           929Pineda, Mariana 
 
 
           4842 
           RODRIGO, Saturnino 
 
           Antología de cuentistas bolivianos contemporáneos / 
 Saturnino Rodrigo. -- Buenos Aires : Sopena Argentina, 1942. -- 
 238 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           4843 
           RODRIGUES, Armindo 
 
           A esperanza desesperada / Armindo Rodrigues. -- Coimbra 
 : Casa Minerva, 1948. -- 70 p ; 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           869.0-1 
 
 
           4844 
           RODRÍGUEZ, Abelardo 
 
           Abdomen / Abelardo Rodríguez. -- Huelva : [el autor], 
 1974. -- 75 p. ; 18 x 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. H. 124-1974 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4845 
           RODRÍGUEZ, Ernesto B. 
 
           Noemí Gerstein / Ernesto B. Rodríguez; poema R. Alberti; 
 Fotografía Greta Stern. -- Buenos Aires : Galatea, s.f. -- s.f. : 
 ilu. ; 31 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4846 
           RODRÍGUEZ, Ildefonso 
 
           Mis animales obligatorios / Ildefonso Rodríguez. -- [S.l 
.] : Unicaja, D.L. 1995. -- 87 p. ; 22 cm 
           Premio Rafael Alberti 
           D.L. SE-184-1995. -- ISBN 84-86307-98-8 



           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4847 
           RODRIGUEZ, Israel 
 
           Materia virgen / Israel Rodriguez. -- Madrid : Playor, 
 1974. -- 39 p ; 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4848 
           RODRÍGUEZ, Norman 
 
           Crayolas / Norman Rodríguez. -- Miami, 1979. -- 44 p ; 
 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4849 
           RODRÍGUEZ, Rafael 
 
           Praxis / Rafael Rodríguez. -- Carboneras de Guadazaón : 
 El Toro de Barro, 1971. -- 40 p ; 17 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4850 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesárea 
 
           12 desnudos femeninos realizados por Rafael Zabaleta / 
 Cesáreo Rodriguez-Aguilera. -- Barcelona : s.e., 1974. -- s.p. : 
 ilu. ; 25 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           741 
 
 
           4851 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesárea 
 
           Lección primaria / Cesáreo Rodríguez-Aguilera. -- 
 Madrid-Palma de Mallorca, 1974. -- 83-84 p ; 20 cm. -- (Separata 
 de Papeles de Son Armadans ; 223) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4852 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           7 poemas / Cesáreo Rodríguez-Aguilera ; dibujos de 
 Picasso - Tápies - Zabaleta - Tharrats - Guinovart - Cardona 
 Torrandell y María Girona. -- Santander : La Isla de los Ratones, 
 1965. -- 57 p. : il ; 17 cm. -- (Poetas de hoy ; 41) 
           I. Título 
           860-1"19" 
 



 
           4853 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           Aspectos de la Sentencia / Cesáreo Rodríguez-Aguilera. 
 -- Barcelona : Altés, 1958. -- de la p. 199 a la p. 213 ; 24 cm 
           I. Título 
           347.95 
 
 
           4854 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           El lenguaje jurídico / Cesáreo Rodríguez-Aguilera. -- 
 Barcelona : Bosch, 1969. -- 75 p ; 17 cm 
           I. Título 
           34 
 
 
           4855 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           Eugenio D'Ors crítico de arte. Discurso de ingreso del 
 académico Cesáreo Rodríguez-Aguilera y contestación por Octavio 
 Saltor Soler. Academia del Faro de San Cristóbal. Leídos en sesión 
 de 23 de Febrero de 1968 /. -- Barcelona : Academia del Faro de 
 San Cristóbal, 1968. -- 34 p ; 26 cm 
           I. Título 
           7.072 
 
 
           4856 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           Guinovart / Cesareo Rodriguez-Aguilera. -- Madrid : 
 Dirección General de Bellas Artes, 1971. -- 91 p : ilu. ; 17 cm. 
 -- (Pintores ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4857 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           La escultura como expresión social / Cesáreo 
 Rodríguez-Aguilera. -- Madrid. Palma de Mallorca : Papeles de Son 
 Armadans, 1968. -- desde p. 80 a p. 106 ; 20 cm. -- (Papeles de 
 Son Armadans ; 151) 
           Tirada aparte de cincuenta ejemplares numerados. Ej. num 
. 22 
           I. Título II. Serie 
           730 
 
 
           4858 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           Relatos y viajes / Cesáreo Rodríguez-Aguilera. -- 
 Barcelona : Lumen, 1972. -- 77 p ; 18 cm. -- (Palabra Menor) 
           Dedicatoria y carta autógrafas del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 



           4859 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           Retorno a la piedra / Cesáreo Rodríguez-Aguilera. -- 
 Madrid-Palma de Mallorca : 1972. -- 65 a 68 p ; 19 cm. -- (Papeles 
 de Son Armadans. Separata ; 196) 
           Tirada aparte de 50 ejemplares. Nº 16 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4860 
           RODRÍGUEZ-AGUILERA, Cesáreo 
 
           Zabaleta, hoy / Cesáreo Rodríguez-Aguilera. -- Madrid : 
 Papeles de Son Armadans, 1970. -- 309 a 320 p : 4 p de lam. ; 20 
 cm. -- (Sobretiro de los Papeles de Son Armadanas ; CLXXI) 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           4861 
           RODRIGUEZ-PINTOS, Carlos 
 
           Antología poética / Carlos Rodríguez Pintos; prólogo 
 Alberto Zum Felde; ilustrador Rafael Alberti et al. -- Santiago de 
 Chile : Zig-zag, 1940. -- 184 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4862 
           RODRIGUEZ-PINTOS, Carlos 
 
           Camposecreto. Vida poética / Carlos Rodríguez Pintos; 
 prólogo Alberto Zum Felde; Estudio Juana de Ibarbourou. -- Buenos 
 Aires : Emecé, 1961. -- 235 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4863 
           RODRIGUEZ-PINTOS, Carlos 
 
           Canto de amor / Carlos Rodriguez-Pintos. -- Montevideo, 
 1946. -- 19 p ; 33 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4864 
           RODRIGUEZ-PINTOS, Carlos 
 
           Doce Poemas / Carlos Rodríguez-Pintos; ilustradora 
 Amalia Nieto. -- 1943 : Emecé Editores, Buenos Aires. -- s.p. ; 35 
 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 



 
           4865 
           RODRIGUEZ-PINTOS, Carlos 
 
           Memoria funeral del héroe .Octava elegía de la Ciudad  
 de los ahorcados / Carlos Rodríguez Pintos. -- Montevideo, 1955. 
 -- 25 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-"19" 
 
 
           4866 
           RODRIGUEZ-SPITERI, Carlos 
 
           Bajo su ojo. Bajo su mano / Carlos Rodríguez-Spiteri. -- 
 Madrid : Revista de Occidente, 1971. -- 89-93 p ; 22 cm. -- 
 (Separata de la Revista de Occidente ; 103) 
           Dedicatoria autógrafa del autor a P. Picasso 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4867 
           RODRIGUEZ-SPITERI, Carlos 
 
           ¿Es lo más necesario siempre? / Carlos Rodríguez-Spiteri 
. -- Caracas : Sucre, 1975. -- 31 p ; 21 cm. -- (Árbol de Fuego ; 
 87) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4868 
           RODRIGUEZ-SPITERI, Carlos 
 
           Los pueblos / Carlos Rodriguez Spiteri. -- Madrid, 1953. 
 -- 1 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4869 
           RODRIGUEZ-SPITERI, Carlos 
 
           No todo es silencio / Carlos Rodríguez-Spiteri; edición 
 Ángel Caffarena. -- Málaga : Libreria Anticuaria El Guadalhorce, 
 1972. -- 113 p ; 21 cm. -- (Cuadernos del Sur ; 17) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4870 
           RODRIGUEZ-SPITERI, Carlos 
 
           Poemas / Carlos Rodríguez-Spiteri. -- Madrid, 1966. -- 8 
 p ; 24 cm. -- (Cuadernos Hispanoamericanos(separata) ; 196) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 



 
           4871 
           RODRIGUEZ-SPITERI, Carlos 
 
           Se viene a los ojos (Picasso) / Carlos Rodríguez-Spiteri 
; Edición de Ángel Cáffarena. -- Málaga : Publicaciones de la 
 Librería Anticuaria El Guadalhorce, 1969. -- s.p. ; 33 cm 
           Edición de 200 ejemplares.Ejemplar nº 60 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4872 
           RODRÍGUEZ AGUILERA, Cesáreo 
 
           Picasso 85 / C. Rodríguez-Aguilera. -- Barcelona : Labor 
, 1968. -- 205 p. : il. ; 20 cm. -- (Nueva colección Labor) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. B. 22934-1968 
           1. Picasso, Pablo I. Título II. Serie 
           75 Picasso, Pablo 
           92 
 
 
           4873 
           RODRÍGUEZ ARANDA, Luis 
 
           Ideas para una sociología del pueblo español / Luis 
 Rodríguez Aranda. -- Madrid : Tecnos, 1973. -- 158 p ; 23 cm. -- 
 (Ciencias Sociales. Sociología ;) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Índice onomástico. 
           Índice de conceptos. 
           I. Título II. Serie 
           304 
 
 
           4874 
           RODRIGUEZ BETETA, Virgilio 
 
           Los Dos Brujitos Mayas. El Cuento-Novela de la 
 Antiguedad Americana / Virgilio Rodriguez Beteta. -- El Salvador : 
 Ministerio de Cultura, 1958. -- 386 p ; 20 cm 
           Segundo premio de cuento. Certamen nacional de cultura 
 El Salvador, 1956 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           4875 
           RODRÍGUEZ CAÑADA, Basilio 
 
           Amiga, amante, compañera (Antología de mujeres) / 
 Basilio Rodríguez Cañada. -- Béjar : El árbol espiral, 2001. -- 42 
 p ; 20 cm 
           ISBN 84-95327-99-6 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4876 
           RODRÍGUEZ CAÑADA, Basilio 
 
           La fuente de jade / Basilio Rodríguez Cañada. -- Madrid 



 : Huerga & Fierro, 1998. -- 88, [2] p. ; 21 cm. -- (Poesía ; 152) 
           ISBN 84-8374-030-3 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           4877 
           RODRIGUEZ CHAOS, Melquesidez 
 
           24 años en la cárcel / Melquesidez Rodriguez Chaos. -- 
 París : Librairie du Globe, 1968. -- 251 p ; 22 cm. -- (Ebro) 
           I. Título II. Serie 
           860-94 
 
 
           4878 
           RODRÍGUEZ DORESTE, Juan 
 
           Raíz y estilo del alma canaria  (ensayo de entendimiento 
) / Juan Rodríguez Doreste. -- Las Palmas de Gran Canaria : El 
 Museo Canario, 1968. -- 53 p ; 23 cm. -- (San Borondón ;) 
           I. Título II. Serie 
           14 
 
 
           4879 
           RODRÍGUEZ JIMÉNEZ, Antonio 
 
           Los demonios de Vysehrad / Antonio Rodríguez Jiménez. -- 
 1ª ed. -- Barcelona : DVD ; Córdoba : Diputación Provincial, 1999. 
 -- 71 p. ; 21 cm. -- (Poesía ; 14) 
           ISBN 84-95007-09-6 
           I. Córdoba (Provincia). Diputación Provincial II. Título 
 III. Serie 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           4880 
           RODRIGUEZ LORCA, Antonio 
 
           Dos andaluces en poemas y cantes / Antonio Rodriguez 
 Lorca. -- 2ª ed. -- Cádiz : Fundación Blas Infante, 1996. -- 38 p  
; 20 cm. -- (Colección Tántalo ; 5) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4881 
           RODRIGUEZ MARÍN, Francisco 
 
           Cantos Populares Españoles. / Francisco Rodríguez Marín. 
 -- Sevilla : Francisco Álvarez y Cia., 1882. -- 525 p ; 18 cm 
           I. Título 
           398.8 
 
 
           4882 
           RODRIGUEZ MONEGAL E. 
 
           El viajero inmóvil: Introducción a Pablo Neruda / E. 
 Rodriguez Monegal. -- Buenos Aires : Edit. Losada, 1966. -- 347 p  



; 20 cm 
           1. Neruda, Pablo-Crítica e interpretación. I. Título 
           860.06 
 
 
           4883 
           RODRÍGUEZ PACHECO, Pedro 
 
           Anónima Canción / Pedro Rodríguez Pacheco. -- Madrid : 
 Casandra, 1964. -- 46 p ; 16 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4884 
           RODRIGUEZ SANTERBAS, Santiago  
 
           Opúsculo de amenas y sustanciosas reflesiones sobre el 
 arte de bien manducar / Santiago Rodriguez Santerbas. -- Burgos : 
 Hijos de Santiago Rodriguez, 1967. -- s.p. ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa de "María Luisa y Agustín" 
           I. Título 
           641 
 
 
           4885 
           RODRÍGUEZ SPITERI, Carlos 
 
           Las cumbres / Carlos Rodríguez-Spiteri ; edición, Angel 
 Caffarena Such. -- Málaga : Librería Anticuaria El Guadalhorce, D 
.L. 1965. -- 113 p. ; 21 cm 
           D.L. MA-122-1965 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4886 
           RODRÍGUEZ SPITERI, Carlos 
 
           En una huída / Carlos Rodríguez-Spiteri. -- Madrid : 
 Insula, 1973. -- 160 p. ; 22 cm 
           Indice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-7185-110-5 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1"19" 
 
 
           4887 
           RODRÍGUEZ SPITERI, Carlos 
 
           Ese día / Carlos Rodríguez Spiteri. -- 1ª ed. -- Madrid 
 : Rialp, 1959. -- 56, [10] p. ; 15 cm. -- (Adonais ; 170) 
           Índice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1"19" 
 
 
           4888 
           RODRÍGUEZ SPITERI, Carlos 



 
           Los espejos / Carlos Rodríguez Spiteri ; edición de 
 Angel Caffarena Such. -- Málaga : Librería Anticuaria El 
 Guadalhorce, D.L. 1964. -- 42 p. ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. MA-169-1964 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4889 
           RODRÍGUEZ SPITERI, Carlos 
 
           Málaga / Carlos Rodríguez-Spiteri. -- 2ª ed. -- Madrid : 
 Revista de Occidente, D.L. 1962. -- 302 p. ; 26 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Índice 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           4890 
           ROEDER, Ralph 
 
           Catalina de Médicis / Ralph Roeder; traducción Ramón de 
 la Serna. -- Buenos Aires : Sudamericana, 1949. -- 821 p ; 22 cm. 
 -- (Biografías) 
           Índice general 
           Índice alfabético 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           4891 
           ROGER-MARX, Claude 
 
           Constantin Guys 1802-1892 / Claude Roger-Marx. -- Paris 
 : Les Éditions Braun & Cie, 1946. -- s.p. : ilu. ; 16 cm. -- (Des 
 Maitres ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4892 
           ROGER-MARX, Claude 
 
           Dufy En las carreras / Claude Roger-Marx. -- Barcelona : 
 Gustavo Gili, 1957. -- s.p. : 15 p. de lam. ; 15 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4893 
           ROGERS, Douglass M. 
 
           Benito Pérez Galdós / Douglass M. Rogers. -- Madrid : 
 Taurus, 1973. -- 485 p ; 21 cm. -- (El escritor y la crítica. 
 Persiles ; nº 62) 
           1. Pérez Galdós, Benito-Crítica e interpretación 
 I. Título II. Serie 
           860.06 
 
 
           4894 



           ROIG, Montserrat 
 
           Ramona, adéu / Montserrat Roig. -- Barcelona : Edicions 
 62, 1972. -- 166 p. ; 19 cm. -- (El Balancí ; 80) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           ISBN 84-297-0869-3 
           I. Título II. Serie 
           849.9-31"19" 
 
 
           4895 
           ROJAS, Carlos 
 
           Adolfo Hitler está en mi casa / Carlos Rojas. -- 
 Barcelona : Rondas, 1965. -- 161 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           4896 
           ROJAS, Carlos 
 
           La guerra civil vista por los exiliados / Carlos Rojas. 
 -- Barcelona : Planeta, 1975. -- 393 p. : il. ; 25 cm. -- (Espejo 
 de España. Serie La Guerra Civil ; 13) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Cap. III dedicado a Rafael Alberti 
           ISBN 84-320-5613-8 
           1. Exiliados españoles-1939 2. España-Historia-Guerra 
 civil, 1936-1939 I. Título II. Serie 
           946.0"1936/39" 
           929:325.254.4(460) 
           325.254.4(460):929 
           355 
 
 
           4897 
           ROJAS, Carlos 
 
           La ternura del hombre invisible. -- Barcelona : Plaza & 
 Janés, 1963. -- 239 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           4898 
           ROJAS, Carlos 
 
           Porqué perdimos la guerra / Carlos Rojas. -- Barcelona : 
 Nauta, 1970. -- 441 p. : il. ; 23 cm. -- (Los Libros de la Veleta  
;) 
           D.L. V. 262-1970 
           1. España-Historia-Guerra Civil, 1936-1939 I. Título 
 II. Serie 
           946.0"1936/1939" 
           355 
 
 
           4899 
           ROJAS, Enrique 
 
           Esencia del ser / Enrique Rojas. -- Madrid : Alfaguara, 



 D.L. 1973. -- 92 p. ; 22 cm. -- (Agora) 
           ISBN 84-204-9990-0 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4900 
           ROJAS, Enrique 
 
           Poemas del mar (Cosmogonía de ensueños) / Enrique Rojas. 
 -- Madrid : Alfaguara, 1973. -- 125 p ; 21 cm. -- (Colección 
 Ágora/Directora de la colección Concha Lagos) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4901 
           ROJAS, Fernando de 
 
           La Celestina / Fernando de Rojas. -- 13ª ed. -- Madrid : 
 Espasa Calpe, 1974. -- 146 p. ; 18 cm. -- ( Austral ; 195) 
           ISBN 84-239-2073-9 
           I. Título 
           860-2"14" 
 
 
           4902 
           ROJAS, Fernando de 
 
           La Celestina. Tragicomedia de Calisto y Melibea / 
 Fernando de Rojas. -- París : Librería de la Vda. de Ch. Bouret, 
 1939. -- 279 p ; 18 cm. -- (Clásicos Bouret) 
           En contraportada y autógrafo R. Alberti. París 1939 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           4903 
           ROJAS, Francisco de 
 
           Teatro / Francisco de Rojas. -- Madrid : Ediciones La 
 Lectura, 1917. -- 280 p ; 19 cm. -- (Clásicos Castellanos) 
           I. Título II. Serie 
           860-2 
 
 
           4904 
           ROJAS, Gonzalo 
 
           Cinco Visiones / Gonzalo Rojas; Prólogo Carmen Ruiz 
 Barrionuevo. -- Salamanca : Edic. Universidad de Salamanca, 1992. 
 -- 235 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4905 
           ROJAS, Gonzalo 
 
           Oscuro / Gonzalo Rojas. -- Caracas : Monte Ávila 
 Editores, 1977. -- 213 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 



 
           4906 
           ROJAS, Jorge 
 
           Soledades .1936-1945 / Jorge Rojas. -- Colombia : 
 Espiral, 1948. -- 115 p ; 24 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4907 
           ROJAS, Ricardo 
 
           Archipiélago. Tierra del fuego / Ricardo Rojas. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1947. -- 259 p ; 21 cm. -- (Obras completas 
 Ricardo Rojas ; 16) 
           I. Título II. Serie 
           86-94 
 
 
           4908 
           ROJAS, Ricardo 
 
           Cervantes / Ricardo Rojas. -- Buenos Aires : J. Roldán y 
 Cia., 1935. -- 418 p ; 20 cm 
           1. Cervantes-Crítica e interpretación I. Título 
           860.06 
 
 
           4909 
           ROJAS PAZ, Pablo 
 
           Cada cual y su mundo. Ensayos Biográficos / Pablo Rojas 
 Paz. -- Buenos Aires : Poseidón, 1944. -- 241 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-4 
 
 
           4910 
           ROJAS PAZ, Pablo 
 
           Echeverría. El pastor de soledades / Pablo Rojas Paz. -- 
 Buenos Aires : Losada, 1951. -- 171 p ; 22 cm. -- (Biografías 
 históricas y novelescas) 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           4911 
           ROJAS PAZ, Pablo 
 
           El libro de las tres manzanas / Pablo Rojas Paz. -- 
 Buenos Aires : Tor, 1933. -- 158 p ; 18 cm. -- (Cometa) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           4912 
           ROJAS PAZ, Pablo 
 
           El Patio de la Noche / Pablo Rojas Paz. -- Buenos Aires 
 : Guillermo Kraft. -- 249 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 



           I. Título 
           860-34 
 
 
           4913 
           ROJAS PAZ, Pablo 
 
           El pio de la noche / Pablo Rojas Paz; ilustrador Ramón 
 Gómez Cornet. -- Buenos Aires : Guillermo Kraft Ltda., 1940. -- 
 190 p : 6 p. de lam. ; 27 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           4914 
           ROJAS PAZ, Pablo 
 
           Hasta aquí no más / Pablo Rojas Paz. -- Santiago de 
 Chile : Ercilla, 1936. -- 239 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           4915 
           ROJAS PAZ, Pablo 
 
           Lo pánico y lo cósmico / Pablo Rojas Paz. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1957. -- 152 p ; 20 cm. -- (Cristal del tiempo) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           4916 
           ROJAS PAZ, Pablo 
 
           Lo pánico y lo cósmico / Pablo Rojas Paz. -- Buenos 
 Aires : Buenos Aires, 1957. -- 152 p ; 20 cm. -- (Cristal del 
 tiempo) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           4917 
           ROLANDO CERTA: UN CREATORE UMANITARIO, Tassos Anagnostou 
 
           Rolando Certa: un creatore umanitario / Tassos 
 Anagnostou. -- Trapani : Provincia de Trapani, 1980. -- 16 p ; 21 
 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850.06 
 
 
           4918 
           ROLDÁN, Mariano (1932-) 
 
           Elegías convencionales / Mariano Roldán. -- Madrid : [s 
.n.], 1974. -- 74 p. ; 21 cm. -- (Dulcinea ; 1) 
           Ded. autogr. del autor 
           ISBN 84-400-8013-1 
           I. Título 
           860-1"19" 



 
 
           4919 
           ROLDÁN, Mariano (1932-) 
 
           Hombre nuevo / Mariano Roldán. -- 1ª ed. -- Madrid : 
 Rialp, 1961. -- 69, [7] p. ; 15 cm. -- (Adonais ; 185) 
           Índice 
           Premio Adonais 1960 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1"19" 
 
 
           4920 
           ROLDÁN, Mariano (1932-) 
 
           La ley del canto / Mariano Roldán. -- Madrid : Ínsula, 
 1970. -- 88 p. ; 23 cm 
           Índice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1-"19" 
 
 
           4921 
           ROMA dal cielo / Introduzione Bruno Malajoli. -- Roma : 
 Ente provinciale per il turismo di Roma, 1961. -- s.p. : lam. s.p. 
 ; 22 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           4922 
           ROMANCE en el que se elogia al puerto de Buenos Aires a 
 mediados del siglo XVII / -. -- Buenos Aires : Ed. voladeras de 
 Luis Cané, 1936. -- 14 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4923 
           ROMANCEIRO Geral do povo português / editor literario 
 Alves Redol; Texto musical escogido, anotado y preparado por 
 Fernando Lopes Graça; ilustradora María Kéil. -- Lisboa : 
 Iniciativas editoriais, 1964. -- 670 p : ilu. ; 24 cm. -- 
 (Tesoiros da Nossa Literatura) 
           Dedicatoria autógrafa de Margarita y Raúl Amado-Blanco 
           Índice 
           I. Título II. Serie 
           869.0-1 
 
 
           4924 
           ROMANCERO / Selección de Gonzalo Menéndez Pidal; 
 ilustrador A. Ruiz Castillo. -- Burgos : Consejo Superior de 
 Investigaciones Científicas, 1973. -- 233 p ; 20 cm. -- 
 (Biblioteca literaria del estudiante ; 25) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           4925 
           ROMANCERO del abencerraje y la hermosa Jarifa / edición, 



 prólogo y notas de Francisco López estrada. -- Salamanca : Anaya, 
 [1965]. -- 81 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca Anaya ; 68) 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"15" 
 
 
           4926 
           ROMANCERO Español 1936-1939 / Selección de Elio Romero; 
 prólogo Rafael Alberti; ilustración Rafael Alberti. -- Buenos 
 Aires : Quetzal, 1967. -- 132 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4927 
           ROMANCERO General de la Guerra Española / Selección y 
 Prólogo Rafael Alberti; ilustrador Gori Muñoz. -- Buenos Aires : 
 Patronato Hispano Argentino de Cultura, 1944. -- 268 p ; 24 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4928 
           ROMANCERO general de Segovia : antología [1800]-1992 / 
 preparada por Raquel Calvo, con la supervisión de Diego Catalán. 
 -- Segovia : Diputación Provincial, 1993. -- 558 p. ; 24 cm 
           D.L. SG. 3-1994. -- ISBN 84-86789-41-9 
           860-1(082.2) 
 
 
           4929 
           ROMANIA. Bosquejo histórico. -- Bucarets : Arta Grafica, 
 1970. -- 83 p. : p. de lam. ; 20 cm 
           I. Título 
           949.8 
 
 
           4930 
           ROMANO, Nicola 
 
           I faraglioni della mente / Nicola Romano. -- Palermo : 
 Vittorietti, 1983. -- 37 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4931 
           ROMANO PARBONI, Mario 
 
           E la scoria via / Mario Romano Parboni. -- Roma : 
 Impegno 80, 1980. -- 72 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4932 
           ROMANO PARBONI, Mario 
 
           Sul giornale della mia inconsueta revoluzione / Mario 
 Romano Parboni. -- Padova : Rebellato, 1970. -- 91 p ; 20 cm. -- 
 (Quaderni di poesia ; 6) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 



           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4933 
           ROMANONES, Conde de 
 
           Doña María Cristina de Habsburgo y Lorena. La discreta 
 regente de España / Conde de Romanones. -- Buenos Aires : Espasa 
 Calpe, 1947. -- 166 p ; 20 cm. -- (Austral ; 770) 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           4934 
           ROMEO, Giovanni 
 
           Stratificazione biologica / Giovanni Romeo. -- Milano : 
 La Prora, 1967. -- 82 p ; 20 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4935 
           ROMERO, Elvio 
 
           Antología Poética .1947-1964 / Elvio Romero. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1965. -- 210 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4936 
           ROMERO, Elvio 
 
           Despiertan las fogatas... 1950-1952. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1953. -- 131 p ; 21 cm. -- (Poetas de España y América) 
           Firma autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4937 
           ROMERO, Elvio 
 
           Destierro y atardecer / Elvio Romero. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1975. -- 93 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4938 
           ROMERO, Elvio 
 
           Días Roturados .Poemas de la Guerra Civil. Paraguay, 
 1947 / Elvio Romero; poema de Rafael Alberti. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1972. -- 88 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 



           4939 
           ROMERO, Elvio 
 
           Días roturados .Poemas de la Guerra Civil.Paraguay, 1947 
. / Elvio Romero; con un poema de Rafael Alberti. -- Cuba, 1963. -- 
 121 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4940 
           ROMERO, Elvio 
 
           Los innombrables 1959-1964 / Elvio Romero. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1970. -- 110 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           4941 
           ROMERO, Elvio 
 
           Los Innombrables (1959-1964) / Elvio Romero. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1970. -- 110 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4942 
           ROMERO, Elvio 
 
           Miguel Hernandez: destino y poesía / Elvio Romero. -- La 
 Habana : Editorial Nacional de Cuba, 1962. -- 251 p ; 19 cm 
           Dedicado por el autor. 
           I. Título 
           860.06 
 
 
           4943 
           ROMERO, Elvio 
 
           Nosotros, los Innombrables / Elvio Romero. -- La Habana, 
 1962. -- 17 p ; 15 cm. -- (Colección Laura) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4944 
           ROMERO, Elvio 
 
           Un relámpago herido. Poesía Amorosa (1963-1966). -- 
 Buenos Aires : Losada, 1967. -- 70 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4945 
           ROMERO, Emilio 
 
           Cartas a un Príncipe / Emilio Romero. -- Madrid : 



 Afrodisio Aguado, 1966. -- 143 p ; 28 cm 
           I. Título 
 
 
           4946 
           ROMERO, Emilio 
 
           Cartas al Pueblo Soberano / Emilio Romero. -- 4ª ed. -- 
 Madrid : Afrodisio Aguado, 1966. -- 180 p ; 28 cm 
           I. Título 
           860-6 
 
 
           4947 
           ROMERO, Luis 
 
           El Cacique / Luis Romero. -- 7ª ed. -- Bacelona : 
 Planeta, 1965. -- 346 p ; 18 cm 
           Premio Editorial Planeta 1963 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           4948 
           ROMERO ARAGÓN, Jesús 
 
           Al Alba / Jesús Romero Aragón, Andrés Ñils. -- Cádiz : 
 Diputación Provincial, 1986. -- 54 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4949 
           ROMERO SOSA, Carlos María 
 
           Evocaciones de dos mundos / Carlos María Romero Sosa. -- 
 Buenos Aires : Servcio Editorial Periodístico Argentino, 1985. -- 
 112 p ; 19 cm 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           4950 
           ROMUALDO, Alejandro 
 
           Cuarto Mundo .1945-1970 / Alejandro Romualdo. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1972. -- 59 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4951 
           RONCO, Umberto Luigi 
 
           Alle radici del tempo / Umberto Luigi Ronco. -- Roma : 
 Omni editrice, 1963. -- 45 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4952 
           RONSARD, Pierre de 



 
           Oeuvres complètes / Ronsard; editor literario Gustave 
 Cohen. -- París : Nouvelle Revue Française, 1938. -- 1174 p ; 18 
 cm. -- (Bibliothéque de la Pléiade ; 45-46) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           4953 
           RONSARD, Pierre de 
 
           Oeuvres complètes. Les amours et les Odes. V / Pierre de 
 Ronsard. -- Paris : Hypérion, 1935. -- 283 p ; 23 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           4954 
           RONSARD, Pierre de 
 
           Oeuvres complètes odes et bocage I-IV / Pierre de 
 Ronsard. -- Paris : Édtions Hypérion, 1935. -- 314 p ; 22 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           4955 
           RONSISVALLE, Vanni 
 
           Le notti giganti / Vanni Ronsisvalle. -- Milano : 
 Rizzoli, 1968. -- 200 p ; 21 cm. -- (Narratori Moderni) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-32 
 
 
           4956 
           RONSISVALLE, Vanni 
 
           Una signora a tre gambe / Vanni Ronsisvalle. -- Roma : 
 Salvatore Sciascia, 1966. -- 179 p ; 21 cm. -- (Mediterránea ; 7) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4957 
           ROOTS and Wings .Poetry from Spain 1900-1975. -- New 
 York, Hagestown, San Francisco, London : Hardie Sta. Martin, 1976. 
 -- 528 p ; 23 cm 
           A Bilingual Anthology 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4958 
           ROSA, Anna 
 
           Ombre, Luci e frammenti di sogno / Anna Rosa. -- Napoli 
 : L'approdo del sud, 1960. -- 59 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 



 
           4959 
           ROSA, Joao Guimaraes 
 
           Primeras historias / Joao Gimaraes Rosa ; traducción de 
 Virginia Fganani Wey ; prólogo de Emir Rodríguez Monegal. -- 
 Barcelona : Seix Barral, 1969. -- 252 p. ; 20 cm.. -- (Biblioteca 
 Breve ; 600) 
           I. Título II. Serie 
           869.0-31"19" 
 
 
           4960 
           ROSA HITA, Leonardo 
 
           Llanto y peregrinaje / Leonardo Rosa Hita. -- Cádiz : 
 Arrecife, 1967. -- 35 p ; 17 cm. -- (Arrecife ; 9) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4961 
           ROSAIA, Lucio 
 
           Anonima mutuati / Lucio Rosaia. -- s.l. : Carpena, : 
 1966. -- 109 p ; 20 cm. -- (Fatti ; 1) 
           I. Título II. Serie 
           850-4 
 
 
           4962 
           ROSALES, César 
 
           Después del olvido / César Rosales. -- Buenos Aires : 
 Francisco A. Colombo, 1945. -- 59 p ; 24 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4963 
           ROSALES, César 
 
           La Patria Elemental / César Rosales. -- Buenos Aires : 
 Raigal, 1953. -- 126 p ; 19 cm. -- (La Poesía) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           4964 
           ROSALES, César 
 
           Vengo a dar testimonio / César Rosales. -- Buenos Aires 
 : Losada, 1960. -- 143 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           4965 
           ROSALES, Luis 
 
           Bécquer en su diaria resurrección / Luis Rosales. -- 
 Madrid : Cuadernos Hispanoamericanos, 1970. -- 17 p ; 24 cm. -- 



 (Separata Cuadernos Hispanoamericanos ; 248-49) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4966 
           ROSALES, Luis 
 
           La casa encendida / Luis Rosales; ilustrador José 
 Caballero. -- Madrid : Escelicer S.L., 1949. -- 111 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4967 
           ROSALES, Luis (1910-1992) 
 
           La casa encendida : (nueva versión) / Luis Rosales. -- 
 Madrd : Revista de Occidente, D.L. 1967. -- 103 p. ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1"19" 
 
 
           4968 
           ROSALES, Luis (1910-1992) 
 
           El contenido del corazón : elegía / Luis Rosales. -- 
 Madrid : Cultura Hispánica, 1969. -- 155 p. ; 21 cm 
           Ded. autogr. del autor 
           I. Título 
           860-3"19" 
 
 
           4969 
           ROSANIGO, Nora 
 
           Sere / Nora Rosanigo. -- Padova : Associazione medici 
 scrittori italiani, 1967. -- 118 p ; 17 cm. -- (Medici poeti) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4970 
           ROSE aus Asche spnische uns spanisch-amerikanische lyrik 
 seit 1900 / editor Erwin Walter Palm. -- Munchen : R. Piper & Co 
 Verlag, 1955. -- 76 p ; 18 cm 
           Dedicado por el editor literario 
           1. Poesía hispanoamericana-siglo XX I. Título 
           860-1 
 
 
           4971 
           ROSENBLAT, Ángel 
 
           El castellano de España y el castellano de América. 
 Unidad y diferenciación / Ángel Rosenblat. -- Caracas : 
 Universidad Central. Facultad de Humanidades y Educación, Ángel 
 Rosenblat. -- 58 p ; 20 cm. -- (Cuadernos del Instituto de 
 Filología Andrés Bello ;) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 



           I. Título II. Serie 
           860.0 
 
 
           4972 
           ROSENBLAT, Ángel 
 
           El castellano de España y el castellano de América. 
 Unidad y diferenciación / Ángel Rosenblat. -- Madrid : Taurus, 
 1970. -- 71 p ; 18 cm. -- (Cuadernos Taurus ; Director de 
 colección Jesús Aguirre ;) 
           I. Título II. Serie 
           806.0 
 
 
           4973 
           ROSENMAM TAUB, David 
 
           Cortejo y Epinicio / David Rosenmam Taub. -- Santiago de 
 Chile : Cruz del Sur, D.L. 1949. -- 156 p. ; 14 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4974 
           ROSSELLA, Maurizia 
 
           32 agosto / Maurizia Rossella. -- Padova : Marsilio, 
 1980. -- 111 p ; 20 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4975 
           ROSSELLI, Amelia 
 
           Serie ospedaliera / Amelia Rosselli. -- Milano : Alberto 
 Mondadori, 1969. -- 100 p ; 30 cm. -- (Il Saggiatore) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4976 
           ROSSELLI, Amelia 
 
           Variazioni belliche / Amelia Rosselli. -- Milano : 
 Garzanti, 1964. -- 184 p ; 21 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           4977 
           ROSSELLI, Ferdinando 
 
           Una polemica letteraria in Spagna: il Romanzo 
 Naturalista / Ferdinando Rosselli. -- Pisa : Universitá, 1963. -- 
 110 p ; 22 cm. -- (Insituto di letteratura spagnola e 
 espano-americana dell`Universita di Pisa ; 5) 
           1. Novela española-Historia y crítica-siglo XX I. Título 
 II. Serie 
           860.09 
 
 



           4978 
           ROSSI, Paolo 
 
           Impegno o libertà / Paolo Rossi, Salvador de Madariaga. 
 -- Roma : Unione Italiana. -- 26 p ; 22 cm 
           I. Título 
           850-5 
 
 
           4979 
           ROSSI, Rita M. 
 
           I Santi e la Madonna / Rita M. Rossi. -- Frigento : Casa 
 Mariana, s.f. -- 86 p ; 17 cm 
           I. Título 
           23 
 
 
           4980 
           ROSSLER, Osvaldo 
 
           Reservando mi lágrima para lo cálido de mis cenizas / 
 Osvaldo Rossler. -- Buenos Aires, 1952. -- 74 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           4981 
           ROSSOLI, Franco 
 
           Gianni Dova / Franco Russoli. -- Como : Grandi Opere 
 Mongrafiche, 1975. -- s.p. : ilu. ; 32 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4982 
           ROTHENBERG, Jerome 
 
           Après le jeu du silence. 10 Poèmes / Jerome Rothenberg; 
 traduit par Serges Clos, Jacques Darras, Jean-Pierre Faye, Raymond 
 Farina, Nicole Peyrafitte. -- Marseille : CIPM/Spectres Familiers, 
 1991. -- s.p. ; 21 cm. -- (Refuge) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           4983 
           ROTONDA, Kelly La 
 
           La Trottola 1970-1972 / Kelly La Rotonda. -- Padova : 
 Rebellato, 1972. -- 49 p ; 20 cm. -- (Poeti) 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           4984 
           ROTZAIT, Perla 
 
           El otro río / Perla Rotzait. -- Buenos Aires : Testigo, 
 1970. -- 105 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 



           I. Título 
           860-9 
 
 
           4985 
           ROTZAIT, Perla 
 
           El Temerario / Perla Rotzait. -- Buenos Aires : Losada, 
 1965. -- 56 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           4986 
           ROTZAIT, Perla 
 
           La Postergación / Perla Rotzait. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1966. -- 60 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           4987 
           ROTZAIT, Perla 
 
           La Seducción / Perla Rotzait; ilustrador Albino 
 Fernández. -- Buenos Aires : Dead Weight, 1975. -- 62 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           4988 
           ROUART, Dénis 
 
           Berthe Morison 1841-1895 / Denis Rouart. -- Paris : Las 
 Éditions Braun & Cie., s.f.. -- s.p. : ilu. ; 16 cm 
           Dedicatoria autógrafa de firma ilegible. 
           I. Título 
           75 
 
 
           4989 
           ROUCHÈS, Gabriel 
 
           Botticelli 1444/45 - 1510 / Gabriel Rouchés. -- Paris : 
 Les Èditions Braun & Cie., 1950. -- s.p. : 60 p. de lam. ; 17 cm. 
 -- (Les Maitres ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4990 
           ROUCHÈS, Gabriel 
 
           Greco 1541-1614 / Gabriel Rouchès. -- Paris : Les 
 Éditions Bran & Cie., 1950. -- s.p. : ilu. ; 16 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4991 



           ROUCHÈS, Gabriel 
 
           Paul Véronèse(1528-1588) / Gabriel Rouchès. -- Paris : 
 Braun &Cie., 1950. -- s.p. : 60 p. de ilu. ; 16 cm. -- (Les 
 Maitres ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4992 
           ROUCHÈS, Gabriel 
 
           Peinture allemande(XIV-XVI siècle) / Gabriel Rouchès. -- 
 Paris : Èditions Braun & Cie., s.f. -- s.p. : 60 p de ilu ; 16 cm. 
 -- (Les Maitres ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4993 
           ROUCHÈS, Gabriel 
 
           Peinture Espagnole / Gabriel Rouchès. -- Paris : Les 
 Édtions Braun & Cie., s.f. -- s.p. : 60 p. de lam. ; 17 cm. -- 
 (Les Maitres ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           4994 
           ROUSSEAU, Henri 
 
           Henri Rousseau Le Douanier / Philippe Soupault. -- Paris 
 : Albert Skira, 1949. -- s.p. : ilu. ; 38 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           4995 
           ROUSSEAU, J.J. 
 
           Les confessions / J.J. Rousseau; edición de Louis 
 Martin-Chauffier. -- Paris : La Pleiade, 1930. -- 798 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-94 
 
 
           4996 
           ROUSSEAU, Pierre 
 
           De l'atome a l'étoile / Pierre Rousseau. -- Paris : 
 Presses Universitaires de France, 1960. -- 125 p ; 18 cm. -- (Que 
 sais -je?. Le point des connaissances actuelles ; 2) 
           I. Título II. Serie 
           539.1 
 
 
           4997 
           ROUSSEAU, Pierre 
 
           La science du XX Siècle. Decouvertes, applications / 
 Pierre Rousseau. -- París : Hachette, 1954. -- 307 p ; 20 cm 
           I. Título 
           001 



 
 
           4998 
           ROUSSEL, Raymond 
 
           Como escribí algunos libros mios / Raymond Roussel; 
 traducción Pedro Gimferrer. -- Barcelona : Tusquets, 1973. -- 66 p 
 ; 18 cm. -- (Cuadernos Ínfimos ; 38) 
           ISBN 84-7223-538-6 
           I. Título II. Serie 
           840-4 
 
 
           4999 
           ROUSSELOT, Jean 
 
           A qui parle de vie / Jean Rousselot. -- Paris : Les 
 Éditeurs Français Réunis, 1972. -- 105 p ; 14 cm 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           5000 
           ROUSTAVELI, Chota 
 
           Le chevalier a la peau de trigre / Chota Roustaveli. --. 
 -- 262 p ; 23 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           5001 
           ROVINI, Robert 
 
           Élémentaire / Robert Rovini. -- Paris : Pierres Seghers, 
 1961. -- 44 p ; 18 cm. -- (PS) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 
 
 
           5002 
           ROY, Claude 
 
           Claves para China / Claude Roy; traducción Àngel Mazzara 
. -- Buenos Aires : Lautaro, 1956. -- 371 p ; 20 cm 
           I. Título 
           840-94 
 
 
           5003 
           ROY, Claude 
 
           Jules Supervielle / Claude Roy. -- Paris : Pierre 
 Seghers, 1949. -- 172 p ; 17 cm. -- (Poètes d'aujourd'hui ; 15) 
           I. Título II. Serie 
           840.06 
 
 
           5004 
           ROZANOV, G. 
 
           El hundimiento de la Alemania fascista. Últimos días de 
 Hitler / G. Rozanov. -- Moscú : Progreso. -- 247 p ; 20 cm 
           I. Título 



           940 
 
 
           5005 
           RUANO, Manuel 
 
           Los gestos interiores (poemas) / Manuel Ruano. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1969. -- 85 p ; 20 cm 
           Índice 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5006 
           RUBBOLI, Daniele 
 
           Dall'ergastolo...all'inferno / Daniele Rubboli. -- 
 Reggio Emilia, 1970. -- 102 p : ilu. ; 21 cm 
           I. Título 
           850-31 
 
 
           5007 
           RUBERTINO, María Luisa 
 
           Rostro distante / María Luisa Rubertino. -- Buenos Aires 
 : Laurel, 1948. -- 106 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5008 
           RUBÍ 
 
           Secreto de sonido y sentido / Rubí. -- Buenos Aires : 
 Vinciguerra, 1994. -- 78 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5009 
           RUBIO, Alberto 
 
           La Greda Vasija / Alberto Rubio. -- Santiago de Chile, 
 1952. -- 57 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5010 
           RUBIO, Fanny 
 
           Dresde / Fanny Rubio. -- Madrid : Juan Pastor, 1990. -- 
 91 p ; 20 cm. -- (Devenir ;) 
           D.L. M. 3.578-1990. -- ISBN 84-86351-10-3 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5011 
           RUBIO, Fanny 



 
           Retracciones / Fanny Rubio. -- Madrid : Ayuso, 1982. -- 
 57 p ; 20 cm 
           ISBN 84-336-01997 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5012 
           RUBIO MONGE, Mª del Valle 
 
           Museo interior / Mª del Valle Rubio. -- [Málaga] : 
 Unicaja, Obra Socio-Cultural, D.L. 1989. -- 104 p. ; 18 cm. -- 
 (Poesía ; n. 8) 
           D.L. CA-740-1989. -- ISBN 84-606-1073-X 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5013 
           RUEDA, Salvador 
 
           Cantando por ambos mundos .Nueva colección de poesías / 
 Salvador Rueda. -- Madrid.Sevilla : Librería Fernando Fé; Librería 
 Juan Antonio Fé. -- 351 p ; 21 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5014 
           RUFFILLI, Paolo 
 
           Quattro quarti di luna / Paolo Ruffilli. -- 2ª ed. -- 
 Forli : Forum, 1974. -- s.p. ; 27 cm. -- (Quinta generazione) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5015 
           RUGELES, Manuel F. 
 
           Antología Poética. Con un poema de Rafael Alberti / 
 Manuel F. Rugeles. -- Buenos Aires : Losada S.A., 1952. -- 198 p ; 
 20 cm. -- (Poetas de España y América) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5016 
           RUGELES, Manuel F. 
 
           Cantos del Sur y Norte (Poemas). -- Buenos Aires : 
 Losada S.A., 1954. -- 139 p ; 20 cm. -- (Poesta de España y 
 América) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5017 
           RUGELES, Manuel F. 
 
           Dorada Estación. Poemas / Manuel F. Rugeles; prólogo Ana 
 Mercedes Asuaje de Rugeles. -- Buenos Aires : Losada S.A, 1961. -- 



 139 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5018 
           RUIBAL, Álvaro 
 
           El tiempo retenido / Álvaro Ruibal. -- Barcelona : Plaza 
 & Janés, 1974. -- 191 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-01-81124-4 
           I. Título 
           860-92 
 
 
           5019 
           RUIBAL, Álvaro 
 
           Los pueblos y las sombras / Álvaro Ruibal. -- Barcelona 
 : Planeta, 1972. -- 211 p ; 20 cm. -- (Biblioteca Universal 
 Planeta) 
           I. Título II. Serie 
           860-4 
 
 
           5020 
           RUIBAL, José 
 
           El mono piadoso. Y seis piezas de café-teatro / José 
 Ruibal. -- Madrid : Escelicer : 1969. -- 82 p ; 15 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           5021 
           RUIBAL, José 
 
           La máquina de perdir. El asno. La ciencia de 
 birlibirloque / José Ruibal. -- Madrid : Siglo XXI de España, 1970 
. -- 195 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           5022 
           RUIBAL, José 
 
           Teatro sobre teatro / José Ruibal. -- Madrid : Cátedra, 
 1975. -- 217 p. ; 18 cm. -- (Letras Hispánicas) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-376-0046-4 
           1. Teatro I. Título II. Serie 
           860-2"19" 
 
 
           5023 
           RUIZ, Juan , Arcipreste de Hita 
 
           Libro de buen amor / Arcipreste de Hita. -- 12ª ed. -- 
 Madrid : Espasa-Calpe, 1970. -- 162 p. ; 18 cm. -- (Austral ; 98) 
           Indices 



           I. Título 
           821.134.2-1"13" 
 
 
           5024 
           RUIZ AMEZCUA, Manuel 
 
           Claro laberinto / Manuel Ruiz Amezcua. -- Jaén : 
 Ayuntamiento, 1994. -- 111 p. ; 22 cm. -- (Señales de poesía) 
           D.L. J-471-1994. -- ISBN 84-88183-17-8 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5025 
           RUIZ AMEZCUA, Manuel 
 
           Humana raíz / Manuel Ruiz Amezcua. -- Palencia : 
 Rocamador, 1974. -- 53 p. ; 21 cm. -- (Rocamador ; 83) 
           Ded. autogr. del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5026 
           RUIZ CASTILLO, Manuel 
 
           Eutanasio / Manuel Ruiz Castillo. -- Cádiz : Fundación 
 Pedro Muñoz Seca : HogarSur, 1996. -- 200 p. ; 25 cm 
           I Premio Nacional "Hogar Sur" de Teatro de Comedias 
           ISBN 84-605-5860-6 
           I. Título 
           821.134.2-2"19" 
           860-2 
 
 
           5027 
           RUIZ DEL RIO, Cristóbal 
 
           A la juventud : ¿cómo se forma un partido político  en 
 el año 2000? / Cristóbal Ruiz del Río. -- Aranguren, Vizcaya : El 
 Paisaje, D.L. 1992. -- 187 p. ; 22 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           El libro incluye carta autógrafa del autor 
           ISBN 84-7697-540-6 
           I. Título 
           860-82"19" 
 
 
           5028 
           RUIZ ESPARZA, Juan Manuel 
 
           Me deslumbra tu red / Juan Manuel Ruiz Esparza. -- 
 México : R. Loera y Chávez, 1939. -- 87 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5029 
           RUIZ ESTEBAN, Jesús 
 
           De Huelgo a Palomares / Jesús Ruiz Esteban ; Prólogo 
 Julio Alfredo Egea. -- [Almería] : [Monte de Piedad y Caja de 



 Ahorros de Almería], 1971. -- 99 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5030 
           RUIZ GARCÍA, Enrique 
 
           América Latina, hoy I / Enrique Ruiz García. -- Madrid : 
 Guadarrama, 1971. -- 387 p ; 18 cm. -- (Punto Omega ; 114) 
           I. Título II. Serie 
           32 
 
 
           5031 
           RUIZ GARCÍA, Enrique 
 
           América Latina, hoy II (Segunda edición revisada) / 
 Enrique Ruiz García. -- Madrid : Guadarrama, 1971. -- 363 p ; 18 
 cm. -- (Punto Omega ; 115) 
           I. Título II. Serie 
           323.27 
 
 
           5032 
           RUIZ GARCÍA, Enrique 
 
           Subdesarrollo y liberación / Enrique Ruiz García. -- 
 Madrid : Alianza, 1973. -- 365 p. : graf. ; 18 cm. -- (El libro de 
 bolsillo. Humanidades ; 433) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-206-1433-5 
           1. Paises subdesarrollados-Situación social 
 2. Desarrollo económico I. Título II. Serie 
           330.21(100-77) 
           308(100-77) 
           338.92(100-77) 
           330.342.21:308 
 
 
           5033 
           RUIZ GARCÍA, Enrique 
 
           Yo asumo la vida de Pedro Olmo. -- Madrid : Índice, 1958 
. -- 122 p ; 17 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           5034 
           RUIZ PEÑA, Juan 
 
           Andaluz solo (1957 - 1962) / Juan Ruiz Peña. -- [Madrid] 
 : [Ínsula], 1962. -- 89 p ; 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5035 
           RUIZ PEÑA, Juan 
 



           Maduro para el sueño / Juan Ruiz Peña. -- Salamanca : [s 
.n.], 1970. -- 87 p. ; 21 cm. -- (Alamo ; 16) 
           Ded. autogr. del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5036 
           RUIZ PEÑA, Juan 
 
           Nudo / Juan Ruiz Peña. -- Salamanca : [s.n.], 1966 
 (Artes Gráficas Vitor). -- 127 p. ; 21 cm. -- (Alamo ; 1) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19" 
           860-1"19" 
 
 
           5037 
           RUIZ RAMÓN, Francisco 
 
           Historia del teatro español, 2: Siglo XX / Francisco 
 Ruiz Ramón. -- Madrid : Alianza, D.L. 1971. -- 584 p. ; 21 cm 
           1. Teatro español-Historia y crítica-S. XX 2. Teatro 
 I. Título 
           82-2 
           860-2"19"(091) 
           860.09"19" 
 
 
           5038 
           RUIZ SÁNCHEZ, José 
 
           Jábega / José Ruiz Muñoz ; dibujo de Jean Cocteau ; 
 edición de Ángel Caffarena Such. -- Málaga : Publicaciones de la 
 Librería Anticuaria El Guadalhorce, D.L. 1961. -- 26 p. : il. ; 24 
 cm. -- (Cuadernos de María Cristina)) ((Poesía malagueña 
 contemporánea)) 
           Índice 
           D.L. MA-494-1961 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           5039 
           RULFO, Juan 
 
           Pedro Páramo / Juan Rulfo. -- 3ª ed. -- México D.F. : 
 Fondo de Cultura Económica, 1961. -- 152 p ; 17`cm. -- (Letras 
 mexicanas ; 19) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           5040 
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